
COPIA       

 
Comune di Villongo

Provincia di Bergamo

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 56  del 20/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI E DEL SERVIZIO DI SEGRETARIO 
COMUNALE TRA I COMUNI DI TRAVAGLIATO E VILLONGO.

L'anno 2023, addì venti del mese di Dicembre si è riunito sotto la presidenza del Sindaco 
Micheli Francesco il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze presso questa sede municipale.

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE
1 MICHELI FRANCESCO si
2 POLINI GIUSEPPE si
3 CADEI MICHELA LETIZIA si
4 CARRARA GABRIELLA si
5 ALBERTI LUIGI si
6 QUARESMINI CRISTINA si
7 COMETTI CESARE si
8 BRIGNOLI MARCELLA si giustificato
9 CATTANEO GIAMPIETRO si

10 ONDEI MARIO si
11 NUCERA DOMENICO BENITO si
12 CITARISTI EUGENIO si giustificato
13 VICINI MARIO si

                                              Totale presenti 11 Totale assenti 2

È presente in aula l’Assessore esterno Ing. Giuseppe Vigani
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Nunzio Pantò
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI E DEL SERVIZIO DI SEGRETARIO COMUNALE 
TRA I COMUNI DI TRAVAGLIATO E VILLONGO.

Il SINDACO – PRESIDENTE dà lettura dell’oggetto previsto al punto n. 13 dell’O.d.g. 
“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI E 
DEL SERVIZIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI TRAVAGLIATO E VILLONGO” e 
relaziona ai Signori Consiglieri così come risulta dalla registrazione contenuta nel supporto 
informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria, pubblicata sul sito dell’Ente, che qui si 
intende integralmente riportata.

Il SINDACO – PRESIDENTE apre il dibattito ed intervengono i Consiglieri:
- Nessun consigliere interviene

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del SINDACO – PRESIDENTE così come risulta dalla registrazione contenuta 
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria, pubblicata sul sito dell’Ente, che 
qui si intende integralmente riportata; 

PREMESSO che la sede di segreteria del Comune di Villongo risulta ad oggi vacante e che questo 
Ente è interessato alla gestione del servizio di segreteria comunale in forma associata con altri 
Comuni, onde avvalersi di un segretario comunale titolare;

RILEVATO che i Comuni di Travagliato e Villongo, previa intesa conclusa per le vie brevi, 
intendono costituire la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale, 
convenzionando gli uffici di segreteria, allo scopo di servirsi dell’opera di un solo Segretario 
Comunale;

VISTO il Decreto del Ministero Dell’interno 21 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Modalità e 
disciplina di dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni 
per l’ufficio di segretario comunale e provinciale”, pubblicato nella GU Serie Generale n.297 del 30-
11-2020, e, in particolare l’art. 2, rubricato “Classificazione delle convenzioni per l’ufficio di 
segreteria” e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che la nuova sede di segreteria convenzionata deve essere disciplinata secondo 
le novità introdotte dal citato Decreto;

VISTO ed esaminato lo schema di convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 
segreteria comunale, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO il suindicato schema meritevole di approvazione;

VISTO il Capo II del Titolo IV del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-
contabile, allegati quali parti integranti dell'atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli n. 11 espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti,



DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente deliberato;

DI APPROVARE lo schema di convenzione tra i Comuni di Travagliato e Villongo per lo 
svolgimento delle funzioni e del servizio di segretario comunale e di autorizzare il Sindaco alla sua 
sottoscrizione;

DI PRENDERE ATTO:
 che l’Ente capofila è il Comune di Travagliato in quanto avente maggiore popolazione;
 che la convenzione ha decorrenza dal giorno 11/01/2024;
 che la scadenza della convenzione è fissata al 31/12/2028 e potrà essere prorogata o 

risolta anticipatamente nei casi ivi previsti;

DI DARE ATTO che il responsabile del servizio competente provvederà ad adottare tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione della presente deliberazione.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento,

VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)

CON VOTI unanimi favorevoli n. 11 espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D.lgs 18/08/2000 n. 267.

 



Oggetto : APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE FUNZIONI E DEL SERVIZIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA I 
COMUNI DI TRAVAGLIATO E VILLONGO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.
 

Villongo, 14/12/2023 Il Responsabile dell’ Area
F.to Dott. Nunzio Pantò 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

 

Villongo, 14/12/2023   Il Segretario Comunale
F.to Dott. Nunzio Pantò    



 Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco

F.to Micheli Francesco
 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Nunzio Pantò 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi.

lì, 05/02/2024
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 05/02/2024 al 

20/02/2024, come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, senza reclami.

- E’ divenuta esecutiva il giorno 15/02/2024

lì, 05/02/2024   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmen Modafferi

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

05/02/2024      

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen Modafferi


